UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

V/v chủ động ứng phó với áp

thấp nhiệt đới, mưa lũ; khắc

phục hậu quả thiên tai gây ra

trên địa bàn

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị (Thành viên Ban chỉ huy Phòng

chống thiên tai-TKCN và Phòng thủ dân sự huyện);

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 90/XTND-ĐKT ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Đài

khí tượng thủy văn tỉnh Kon Tum Tin áp thấp nhiệt đới trên biển đông (có văn

bản gửi kèm);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ

sở chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh, UBND huyện và tập trung triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

 - Kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất,

ngập lụt... khi có mưa lớn để có biện pháp thông báo, cảnh báo kịp thời cho

Nhân dân biết chủ động ứng phó; đồng thời, xây dựng, triển khai phương án, sẵn

sàng lực lượng sơ tán, di dời dân cư ra khỏi khu vực nguy hiểm (các địa bàn sạt

lở đất, lũ ống, lũ quét, ven sông trũng thấp,...) khi dự báo thiên tai xảy ra nhằm

đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản người dân.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời về diễn biến thời tiết, áp thấp

nhiệt đới và mưa lũ,... để chỉ đạo, xử lý, ứng phó kịp thời; đồng thời, thông tin

đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết, chủ động phòng tránh.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung: (Tại Quyết định số 399/QĐ-UBND

ngày 25/3/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021; Quyết

định số 1636/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND huyện về việc ban hành

Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện Ngọc Hồi).

2. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao(1) triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1 Tại Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 25/3/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2021; Quyết định số 1636/QĐ-UBND

2

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần, kinh phí theo

phương châm “4 tại chỗ” để ứng cứu kịp thời khi có yêu cầu; xây dựng kế

hoạch, phương án dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu,... ứng

cứu kịp thời khi xảy ra thiên tai, chia cắt các vùng dân cư.

- Bám sát địa bàn, đặc biệt là các xung yếu để kịp thời phối hợp với chính

quyền địa phương chỉ đạo công tác phòng, ứng phó với thiên tai và khắc phục

những thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Công tác thông tin báo cáo:

- Công tác kiểm tra, xác minh, thống kê, báo cáo thiệt hại do thiên tai,

thực hiện theo Thông tư 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015

của liên Bộ NN&PTNT và KH&ĐT về Hướng dẫn thống kê thiệt hại do thiên

tai gây ra.

- Các thành viên Ban Chỉ huy, UBND các xã, thị trấn phải chủ động nắm

bắt tình hình, khẩn trương thống kê báo cáo chính xác số liệu thiệt hại về người,

tài sản của Nhà nước, nhân dân, doanh nghiệp…(nếu có) gửi về UBND huyện

(qua Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp, đề xuất biện

pháp khắc phục kịp thời với các ngành, các cấp theo quy định.

4. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn huyện (phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn): Tổ

chức trực ban 24/24 giờ theo quy định, tổng hợp, thông tin, báo cáo thường

xuyên, đầy đủ về diễn biến thiên tai và công tác phòng, chống thiên tai về Lãnh

đạo Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo xử lý, ứng phó kịp thời.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trung tâm VH, TT, DL&TT (đưa tin);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

ngày 23/8/2021 của UBND huyện về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống

thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện Ngọc Hồi

		2021-10-06T10:08:10+0700

		2021-10-06T10:11:46+0700

		2021-10-06T10:11:46+0700

		2021-10-06T10:11:46+0700

		2021-10-06T10:11:46+0700